¶ Dominica secunda post pascha.

Chris̄t̄us passus ē
p nobis. Ex p̄-
ma Petri epl̄a cap. ii.
In quo ad patientiā
christianos hortatur.
nam dixerat: i hoc em̄
vocati estis. idest vt in
sursam patienter tole-
retis: et tūc infert chris̄-
tus passus est. et. Ve-
stigia eius. idest imitā-
tes illū. Qui peccatū
non fecit. in hoc imita-
ri non possumus. Tra-
debat se. offerendo se
querentibus ad mortē
iniustam. In corpore
suo penam p nobis
sustinendo.
Peccatis mortui. idest
est non peccando.
Iusticie: idest chris̄to
nos iustificanti. Lu-
lus liuore. Ex Esaia
sumptum est. Epis-
copum. idest specula-
torem.

Feria quarta
sequenti

ips̄s xp̄s p nobis mortu⁹ est: multo igitur magis iustificati nunc in sanguine ipsi⁹ salu⁹ erim⁹ ab ira p ip̄m. Si em̄cū inimici essem⁹ recōciliati sum⁹ deo p mortē filii eius: multo magis recōcilia- ti salu⁹ erim⁹ in vita ipsi⁹. Nō solū autē sed gloriāmur in deo. Per iesum chris- tum dominum nostrum.

¶ Dñica. ii. post pascha bti Pe. i. Ca. ii.

Charissimi. Chri-
st̄us passus est pro
nobis: vobis relinquēs exēplum
vt sequamini vestigia eius. Qui
pctm̄ nō fecit nec inuentus est dol⁹ in
ore eius. Qui cū male diceret nō ma-
ledicebat: cū pateret nō cōminabatur
Tradebat autē iudicanti se iniuste: qui
pcta n̄ra ipse pertulit in corpore suo sup
lignum: vt peccatis mortui iusticie vi-
uamus: cuius liuore sanati sumus. Era-
tis enim sicut oues errantes: sed cōuer-
si estis nunc ad pastorem & episcopū
animarum vestrarum.

¶ Feria. iiii. ad hebreos. Cap. xiii.

Ratres. Obedite p̄positis v̄ris &
subiacete eis. Ipsi enim puigilāt:

Obedite p̄positis v̄ris. Ex epl̄a Pauli ad hebreos cap. xiii. In
quo ap̄lus docet, quō hebrei se debent habere circa p̄latos. Ipi

BEATI PAULI.

quasi rationē pro animab⁹ vestris red
dituri: vt cum gaudio hoc faciāt & nō
gemētes. Hoc enim non expedit vo
bis. Orate p nobis. Confidim⁹ enim
quia bonā consciētā habem⁹ in om
nibus bñ volētes cōuersari. Amplius
aut deprecor vos hoc facere: vt quā ce
lerius restituar vobis. Deus aut pacis q
eduxit de mortuis pastorē magnum
ouiū in sanguine testamenti æterni do
minum nostrū Iesum christum: aptet
vos in omni bono: vt faciatis eius vo
luntatem: faciēs in vobis quod placeat
coram se p Iesum christū. Cui est glo
ria in sæcula seculorum. Amen.

¶ FERIA. VI. Actuum Apo
stolorum. Capitu. iiii.

IN diebus illis. Multitudinis autem
credentium erat cor vnum: & ani
ma vna. Nec quisquā eorum quæ
possidebat aliquid suum esse dicebat:
sed erant illis omnia cōmunia. Et virtu
te magna reddebant apostoli testimo
nium resurrectionis Iesu christi domi
ni nostri: & gratia magna erat in om
nibus illis. Neq; enim quisq; egens
erat inter illos. Quotquot enim pos
sessores domorū aut agrorū erant ven
dentes afferebant precia eorum quæ
vendebant: & ponebāt ante pedes apo
stolorum. Diuidebantur autem singu
lis prout cuiq; opus erat.

enim. reddit rationem
quare debeāt obedire
illis. Cum gaudio.
cum viderint vos sibi
obsequētes. Nō expe
dit vobis. scilicet quod
illi laborent et vos nō
obediatis. Orate p
nobis. id est adiuuate
nos precib⁹ vris apud
deum. Bene volētes
cōseruari. id est deside
rantes bonam cōuers
sationem omnium.

Restituar vobis. aberat
em ab hierosolymis.
Deus pacis. bene pres
catur illis in clausula
epistole. Eduxit pas
torē. i. a mortuis suscit
tauit. Testamēt. eter
ni. qd sanguine christi
confirmatum est.

¶ FERIA. VI. sequenti.

Multitudinis au
tem credentiū.
Ex actib⁹ aplox. c. iiii.
in quo describit credē
tium sancta cōmunio
et primo i genere. Cor
vnu. qz inuicem cōne
ctebantur charitate.
Virtute magna. quis
faciebāt miracula vir
tute diuina. Gratia
magna. id est amor q
facit omnia cōmunia.

EPISTOLAE

vnde sequitur. neq; quisquã erit egês: quia omnia erant omnium.
Que sequuntur per se patent.

¶ Dominica tertia post pascha.

Obscuro vos tanquam aduenas. Ex prima Petri epistola. ca.
secundo. et continuatur epistole precedenti: cuius initium est.

Deponetes omnẽ maliciam. Itaq; inducit hoc in loco apostolus fideles ad diffusiones fidei per exemplũ sancte conuersationis: dicens. Obscuro vos.

Aduenas ⁊ peregrinos. scilicet a ciuitate celesti. A carnalibus desiderijs. sicut peregrini q̃ non immorantur in voluptatibus q̃ occurrunt in via: sed properant in patriam.

Conuersationem bonam. nõ ad propriam laudem: s; ad dei gloria. ideo subdit vt glorificent deum. In die visitationis. idest cum diuina gratia illos conuertent. Omnia creature humane. scilicet habenti a deo regiminis autoritatem. ideo subdit siue regi / siue missus a rege. Quasi liberi. scilicet libertate vera q̃ est a vitijs. ⁊ nõ

¶ Dominica tertia. Beati Petri apostoli prima. Capitu. ii.

Charissimi. Obscuro vos tanquam aduenas ⁊ peregrinos abstinerere vos a carnalibus desiderijs que militant aduersus animam. Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam: vt in eo quod detractant de vobis tanquam de malefactoribus ex bonis operibus vos considerantes: glorificent deum in die visitationis. Subiecti estote omni humane creature propter deum. Siue regi quasi præcellenti: siue ducibus tanquam ab eo missis: ad vindictam malefactorũ: laudem vero bonorum. Quia sic est voluntas dei: vt beneficientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantia. Quasi liberi: ⁊ non quasi velamen habetes malicie libertatem: sed sicut serui dei. Oes honorate: fraternitate diligite. Deũ timete: regẽ honorificate. Serui subditi estote in omni timore dominis. Nõ tantũ bonis ⁊ modestis: sed etiam dyscholis. Hæc est

sub pre textu libertatis nõ obediẽdo superioribus. que sequuntur patent vsq; ad verbum dyscholis. Sunt enim dyscholi homines morosi

BEATI PAULI.

et difficiles: & quibus mala est conuersatio: quod olys particula in compositione in malum sonat semper. Gratia dei. i. res grata deo.

¶ Feria quarta sequenti.

Non enim in manu facta. Ex epistola Pauli ad Hebræos. ca. ix. In quo posteaquam multa de sacerdotio veteris legis dixit: cōparat illud chris-

enim gratia: In christo Iesu domino nostro.

¶ Feria quarta. Ad hebræos.

Capitulo. ix.

Fratres. Non enim in manu facta sancta Iesus introiit exemplaria verorum: sed in ipsum coelum: ut appareat nūc vultui dei pro nobis. Neque ut saepe offerat semetipsum: quē admodū pontifex intrat in sancta per singulos, ānos in sanguine alieno. Alioquin oportebat eum pati frequenter ab origine mundi. Nūc autem semel in consummatione sæculorum ad destinationem peccati per hostiā suā apparuit. Et quē admodum statutum est hoībus semel mori: post hoc aut iudicium: sic & christus semel oblatus est ad multorū exhaurienda peccata. Secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus se in salutem.

¶ Feria. vi. Ad Romanos.

Capitulo. xiiii.

Fratres. Nemo nrm sibi vult: &

Non enim in manu facta. Ex epistola Pauli ad Romanos

¶ Feria sexta sequenti.

rit: cōparat illud christi sacerdotio. Manu facta. quale fuit tabernaculū Moysi & Salomonis templum.

Verorum. quia templa sunt ad celi similitudinem. Pro nobis. scilicet mediator.

Et sepe offerat se. sed semel oblatus est: ut dicit ad multorum exhaurienda: hoc est tollenda peccata multorum: quia non omnes sunt digni. Post hoc iudicium. scilicet extremum erit. Sine peccato. nam in primo aduentu venit in similitudinem peccati. nam quod faber dicit: quod christus in primo aduentu sine peccato apparuit: aliud est apparere et aliud esse. vnde & Esaias dixit cum sceleratis reputatus est: et quasi peccator inducitur in

PISTOLAE.

nos. cap. xiiij. In quo ostēdit quomodo maiores habere se debent ad minores. Et ponit ratio q̄ accipitur ex parte eius ad quem pertinet de seruo alterius iudicare/ hoc est de primo. is autem est christus: cui omnes viuimus aut morimur. Nemo. quia nos nō sumus domini vite aut moris nostre. In hoc. i. hoc dominiū est morte sua persecutus: vt sit dñs n̄r

per redēptionē. Tu autē. ponit rō q̄ accipit ex parte ei⁹ q̄ iudicat temere de alio. In māsdūcādo. s. ea q̄ sūt i lege Moisi phibita. In nō edēdo. reputādo illū insanū qz nō edit i lege phibita. Ante tribunal. vbi de his iudicamur. Scriptū ē Esa. xlv. Itaqz. conclusio est intenti. ¶ Dñica. iij. post pascha.

OMne datū optimū. Ex ep̄la Jacobi. c. j. In quo remouet errorem dicentium qd bonum meritū nō est a deo: sed ab ipso hoie. Datū optimū. i. bonū meritū. Et oē donū perfectū. i. bonū gr̄ie. A patre luminū. cui oīa sunt aperta sicut in lumine diei claro. Inmutatio ⁊ obumbratio. Sicut nobis qui semper immutamur et aliquando dies: aliquando nox. Genuit nos. per modum adoptionis. In verbo. idest per filium. In initium creature. scilicet quantū ad gratiam. Scitis. p̄ scire debetis.

nemo sibi morit̄. Siue enim viuim⁹: domino viuimus. Siue morimur: domino morimur. Siue ergo viuimus: siue morimur: domini sumus. in hoc enim christus mortuus est: & resurrexit: vt & mortuorū & viuorum dominus netur. Tu autem quid iudicas fratrem tuū in manducando: & quare spernis fratrem tuū in non edendo? Omnes enim stabimus ante tribunal dei. Scriptum est enim. Vtuo ego dicit dominus: quoniam mihi flectetur omne genu: & omnis lingua confitebitur deo. Itaqz vnusquisqz nostrū pro se rationem reddet deo.

¶ Dominica quarta. Iacobī Apostoli. Capitulo. i.

Fratres. Omne datum optimum: & omne donum perfectum de sursum est: descendens a patre luminū. Apud quē nō est trāsmutatio: nec vicissitudinis obūbratio. Voluntarie genuit nos verbo veritatis: vt sim⁹ in initium aliquid creature ei⁹. Scitis fratres

BEATIPAVLI.

mēt dilectissimi. Sit autem oīs homo
velox ad audiendū: tard⁹ aut ad loquē
dum: & tardus ad irā. Ira enim viri iu-
sticiam dei non operatur. Propter qd̄
abiicientes omnem immundiciam &
abundantiā malicie: in mansuetudine
suscipite insitum verbum. Quod po-
test saluare animas vestras.

¶ Feria. iiii. Ad Thessaloni-
censes primo. Capitulo. v.

Fratres. Omnes enim vos filii lu-
cis estis: & filii diei. Non sumus
noctis: neq; tenebrarum. Igitur
non dormiamus sicut & cæteri: sed vi-
gilemus: & sobrii simus. Qui enim
dormiūt nocte dormiunt: & qui ebrii
sunt: nocte ebrii sunt. Nos autem qui
diei sumus: sobrii simus: iduti lorica
fidei & charitatis: & galeam spem salu-
tis: quoniam non posuit nos deus in
iram: sed in acquisitionem salutis per
dominum nostrum Iesum christum:
qui mortuus est pro nobis. Vt siue vi-
gilemus siue dormiam⁹: simul cum il-
lo viuamus. Propter quod consolami-
ni inuicē & ædificate alterutrū in chri-
sto iesu domino nostro.

¶ Feria. vi. Ad Colossenses.
Capitulo primo.

Fratres. Gratias agimus deo & pa-

Sit autē. p̄cepta mora-
lia pponit q̄ satis pa-
tent p se. Insitū ver-
bum. i. quod mētibus
inserendum est.

¶ Feria. iiii. sequēti.

Omnes em̄ vos.
Ex ep̄la prima
pauli ad Thessaloni-
ca. v. In quo postea q̄
posuit incertitudinem
diei iudicij: facit illos
cautos circa illius ex-
pectationē: et qz paulo
ante dixit fratres non
estis in tenebris: nunc
dicit filij lucis estis. i.
christi qui est lux vs.

Sicut ceteri. scz infi-
deles. Qui dormiūt.
scz noctis & ignorantie
filij &c. Diei sumus.
subaudi filij. Lorica
fidei. idest armaturam
que corpus munit. per
quā intelligimus fidē
charitate iformatam.

Spem salutis. & sic
tetigit tres virtutes q̄
sunt pprie christianos-
rum. In iram. idest i
damnationē eternam.
In acquisitionē salu-
tis. i. saluationem.

¶ Feria. vi. sequēti.

Gratias agimus
deo. Ex ep̄stola

EPISTOLAE

Pauli ad Colossenses cap. j. In quo apostolus inducit Colossenses ad tenendum firmiter euangelium. Et primo captat illorum beniuolentiam cum dicit se orare pro ipsorum felici consumatione. Nos fecit: scilicet tam iudeos quam gentiles. Sortis sanctorum. et hoc per baptismi gratiam. De potestate tenebrarum. id est diaboli. Dilectionis. quia pro diligit filium: et pro illum nos. In quo

id est pro quem. Primogenitum. id est ante omnia alia creata genus. pro naturam cum sint alia pro creationem. In ipso condita. id est per ipsum. quia verbo ubi omnia creata sunt. Siue throni. quattuor angelorum ordines nominat: per quos et alios quinque intelligit. Caput ecclesie. in corpore mystico. Principium. id est primus qui resurrexit ad vitam immortalem. Complacuit. scilicet deo in habitare in ipso. id est in christo homine. Alio patere.

Dominica quinta post pascha.

Estote factores verbi. Ex epistola Jacobi apostoli capitulum j. In quo apostolus inducit fideles ad acquiescendum veritati ipsam opere adimplendo. Fallentes vos. quia illud in perniciem

tri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum: et transfudit in regnum filii dilectionis suae: in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum. Qui est imago dei inuisibilis primogenitus omnis creaturae. Quoniam in ipso condita sunt vniuersa in caelis et in terra visibilia et inuisibilia. Siue throni: siue dominationes: siue principatus: siue potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes: et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis ecclesiae: qui est principium primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens.

Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem in habitare: et per eum reconciliari omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis eius: siue quae in caelis sunt: siue quae in terra.

Feria quinta: Jacobi Apostoli. Capitulo primo.

Charissimi. Estote factores verbi et non auditores tantum: fallentes vos metipsum. Quia si quis auditor est

BEATI PAULI.

vestram redundat. In speculo. quia tametsi videt se non tamē perfectē sed vmbra tice: & sic sermo est vmbra rerū & nō res v̄a. Regē libertatis. i. euāgelij. qz lex vetus seruitutis erat. Et permāserit operando. ea que inde didicit. Religiosum. idest christianum verum.

verbi & non factor: hic comparabitur viro consideranti vultum natiuitatis suæ in speculo. Considerauit enim se & abiit: & statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in lege perfectæ libertatis: & permanserit in ea non auditor obliuiosus factus: sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Si quis autem putat se religiosum esse non refrenans linguam suam: sed seducens cor suum: huius vana est religio. Religio munda & immaculata apud deum & patrem hæc est. Visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum: & immaculatum se custodire ab hoc sæculo.

¶ Feria secunda rogationum.
Iacobi apostoli. Capitu. v.

Charissimi. Cōfitemini alterutrū peccata vestra: & orate pro iniuicem: vt saluemini. Multū enim valet deprecatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis passibilis: & oratione orauit: vt non plueret super terram: & non pluit annos tres: & menses sex. Et rursus orauit in cœlū: & dedit pluuiā: & terra dedit fructū suū. Si quis autē ex vobis errauerit a veritate:

Non refrenans. i. a
ctando se quod satis
est illi si crediderit & si
non fuerit operatus.

Seducēs cor suum.
idest seipsum fallens.

Visitare pupillos. et
que sequunt. hec autē
sunt opera christiani.

¶ Feria. ii. rogationū.

Confitemini alterutrū. Ex epistola Iacobi apostoli cap. v. In quo inducit fideles ad penitētie sacramētum: per quod remittuntur peccata mortalia. Alterutrū. i. nō tantū deo: sed etiā alteri homini. Pro iniuicē. i. vicissim. i. alter pro altero. Peccatio ini. ergo iniusti nō est accepta. Helias. qd dixit probat Helie exemplo sumpto ex. iij. Regū. ca. xvij. Et nō pluit. qd factū ē propter peccata Achab & Jezabel vxoris illius. Rursus orauit. Ex eodem libro. cap. i. sequenti. A veritate. siue fidei: siue morum.

EPISTOLAE.

Operit multitudinē peccatorum. scilicet vt dixerimus quod non vis debantur a deo.

¶ Feria quarta sequenti.

Obscuro vos primū. Ex prima epistola Pauli ad Timotheū cap. ij. In quo Timotheū instituit quod orare debeat pro subditis: imo et pro oibus. Et quietā. i. pro temporū quiete et tranquillitate. Pietate. i. religione. Castitate quae coniuncta est religioni. Veritas. et casta maneant in religione nepotes.

Hoc bonum. scilicet orare pro omnibus. Veritatis. scilicet euangelice vult omnes venire. Unus deus. scilicet est qui omnes creauit et vult illos saluos esse. Unus mediator. qui nos deo reconciliat. Testimonium confirmatum est per apostolorum predicationem: et miraculorum operatione.

In fide et veritate. id est quae pertinent ad fidei veritatem.

¶ In vigilia ascensionis.

Unicius nostrū data est gratia. Ex epistola Pauli ad Ephesios capitulo. iij. In quo ostendit quod omnes fideles sunt vnum corpus mysticum: cuius caput est christus. Secundum

& conuerterit quis eum: scire debet: quoniam qui conuerterit fecerit peccatorē ab errore viae suae: salua bit animā eius a morte: & operit multitudinē peccatorum.

¶ Feria. iiii. Ad Timotheū. i. Cap. ij.

Charissimi. Obscuro vos primū omnium fieri obsecrationes: orationes: postulatiōes: gratiarū actiones pro oibus hominibus: & pro regibus: & omnibus qui in sublimitate sunt constituti: vt tranquillam & quietā vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonū est & acceptum coram saluatore nostro deo: qui omnes homines vult saluos fieri: & ad agnitionem veritatis venire. Vnus est enim deus: & vnus mediator dei & hominū: homo christus iesus: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. cuius testimonium temporibus suis confirmatum est: in quo positus sum ego praedicator apostolus. Veritatem dico non mentior: doctor gentium in fide & veritate.

¶ In vigilia ascensionis. Ad Ephesios. Capitulo. iiii.

Ratres. Vnicius nostrū data est gratia secundum mensuram dona-

BEATI PAULI.

mensurā alijs. scilicet plus: & alijs minus. Dicit subaudiscriptura. Ex Esaia. cap. lxxij. Captiuitatē. i. illos qui in limbo inferorū erāt detent. Dedit dona. in die pentecostes dedit dona spūs sancti. & cotidie dat quibus vult. Quid est. i. qualiter intelligendū. Descēdit hoīem assumptur. Impleret omnia. que de illo per prophetas scripta erāt.

tiōis christi. Propter quod dicit. Ascēdens in altum captiuā duxit captiuitatē: dedit dona hoīb. Quod autē ascēdit quid est: nisi quia & descendit primum in inferiores partes terre? Qui descendit ipse est: & qui ascendit super oēs ccelos: vt adimpleret oīa. et ipse dedit quosdā quidē apostolos: quosdā autem prophetas: alios vero euangelistas alios pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii in edificationem corporis christi: donec occurramus omnes in vnitate fidei: & agnitionis filii dei: in virum perfectum: in mensuram etatis plenitudinis christi domini nostri.

In die ascensionis. Lectio Actuum apłorū. Ca. i.

Primum quidem sermonem feci de omnib. o Theophile que cepit iesus facere & docere: vsq; in diē qua p̄cipies aplis per spiritū sanctum quoselegit: assumptus est. Quibus & prebuit seipsum viuum post passionem suam in multis argumētis:

Dedit. s. distribuendo diuersa dona. Cōsumationē sanctorū. i. perfectionē fidelīū. Corporis christi. s. ecclesie cuius caput est christus. In vnitate fidei. i. qui sumus in illi? fide vniti. In virū perfectū. q̄a oēs in etate christi sumus suscitandi.

In die ascensionis. **P**rimū quidē sermone facit. ex initio aplice historie quā Lucas euāgelista scripsit quam Theophilo mittit quē dicit fuisse episcopum Asiaticū.

Primum sermonem. euāgelium dicit quod scripsit incipiēs a sacerdotio zacharie: & terminauit in ascensione dñi. Etq; in diem. s. ascensionis. p̄cipiēs. q̄d essēt facturū. Prebuit se viuum. post resurrectionem vsq; ad ascensionem: qui fuerunt dies quadraginta.

Argumentis. id est

EPISTOLAE

figuris ut modo hoz-
tolanus Magdalene:
nunc peregrinus duo
bus discipulis. **Cō-**
uescens, id est simul cū
illis comedens. **Pro-**
missionem patris, de
missione scilicet spiri-
tus sancti. Joānis ca-
pitulo. xiiij. Spiritu
sancto, quem non cō-
serebat Joannis bas-
ptisma. **Qui con-**
uenerant, scilicet cum
illo manducantes et
bibentes. Regnum
israel, nam adhuc nō
sentiebant spiritualis-
ter. **Virtutem spiri-**
tus sancti, ad predicā-
dum euāgelium meū.
Intuerentur, admi-
rantes illius ascensio-
nem. **Viri, angeli i**
specie virorum: **Sic**
veniet, i fine seculi ad
iudicādum homines,
scilicet in forma hu-
mana: ut nunc vidistis
ascendentem.

¶ Dominica post
ascensionem.

¶ Estote prudens
tes et vigilate, ex
ep̄la Petri, i. cap. iij. i
q̄ postea q̄ apl's fideles

per dies quadraginta apparen̄s eis: et
loquens de regno dei: & conuescens
precepit eis ab hierosolymis ne disce-
derent: sed expectarēt promissionem
patris: quā audistis inquit per os meū.
Quia Ioannes quidem baptizauit a-
qua: vos autem baptizabimini spiri-
tu sancto: nō post multos hos dies. **Igi-**
tur qui conuenerant interrogabāt eū
dicentes. **Domine** si in tempore hoc
restitues regnum israel? **Dixit** autē eis.
Non est vestrum nosse tēpora vel mo-
menta: quæ pater posuit in sua pote-
state. **Sed** accipietis virtutem superue-
niētis spiritus sancti in vos: & eritis mi-
hi testes in hierusalē: et in oī iudea et sa-
maria, et vsq̄ ad vltimum terre, et cum
hoc dixisset videntibus illis eleuat⁹ est:
et nubes suscepit eum ab oculis eorū.
Cumq̄ intuerentur in cœlum euntem
illum: ecce duo viri astiterunt iuxta il-
los in vestibus albis: qui et dixerunt:
Viri galilci quid statis aspicientes in
cœlum? **Hic** iesus qui assumptus est a
vobis in cœlum: sic veniet quem ad-
modum vidistis eum euntem in cœlū.

¶ Dominica post ascensionem.
Beati Petri apostoli. Cap. iij.

¶ Charissimi. Estote prudētes: & vige-
gilate in oī onib⁹. **Ante** oīa autē
mutuā i vobis inetipis charitatē

BEATI PAULI.

ordinavit in seiplos et in proximos nunc hortatur illos ad timorem instantis iudicii: et mentis puritatem in ordinem ad seiplos et ad proximos. Operit. ne videantur a deo ut supra dicit in epistola Jacobi. Hospitales. hospitio excipientes hospites vestros. Sine murmuratione. Sine murmuratione scilicet verba exhortatoria. Sermones dei. Non sibi sed deo deservendo. Si quis ministrat scilicet quoque non ad se sed ad deum referat qui sibi talia dedit ad distribuendum pauperibus.

cōtinuā habētes: quia charitas operit multitudinē peccatorū. Hospitales in vicē sine murmuratione. unusquisque sicut accepit gratiā in alterutrū illā administrātes: sicut boni dispensatores ministerii gratiæ dei. Si quis loquitur. quasi sermones dei. Si quis ministrat: tamen ex virtute quā administrat deus: ut in omnibus honorificetur deus: per iesum christum dominum nostrum.

Feria. vi. post octavas ascensionis.

Ad hebreos Capitulum. ii.

Fratres. Vidimus christum propter passionem mortis gloria et honore coronatum: ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat eum propter quæ omnia et per quæ omnia: qui multos filios in gloriam adduxerat: autorem salutis eorum per passionem consummari. Qui enim sanctificat et qui sanctificatur ex uno omnes. Propter quam causam

qui gratis dant gratis dandum accipere.

Si quis loquitur. scilicet verba exhortatoria. Sermones dei.

Non sibi sed deo deservendo. Si quis ministrat scilicet quoque non ad se sed ad deum referat qui sibi talia dedit ad distribuendum pauperibus.

Csc. vi. post oct. ascē.

Vidimus iesum christum propter passionem. Ex epistola Pauli ad hebreos cap. ii. ubi quæ supra citaverat testimonium ex propheta ministrum cum paulominus ab angelis: nunc vero exponit verba de christo: dicens. Vidimus iesum propter passionem. id est ex merito passionis.

Et gratia dei: hoc est non ex nostris meritis. Decebat. conveniens erat ut deus per passionem filii nos perduceret in gloriam. Propter quem. id est ad quem omnia referuntur. Et per quem. qui est causa efficiens. Adduxerat. id est adducere volebat. Consummare id est usque ad consummationem perducere. Autorem salutis. id est iesum christum. et hoc per illius passionem. Ex uno. id est ex eodem patre. sed christus per generationem; homines alij per creationem.

EPISTOLAE

Non confunditur. id est non erubescit. **D**icens psalmus. xxj. qui de christo eius in sensu literali debet intelligi. Et iterum. **E**saie capitulo. viij. **P**ueri mei de quibus **J**oannis. xvij. hominibus inquit quos dedisti mihi. Quia ergo pueri comunicauerunt. scilicet in natura passibilitatis. **M**usquam angelos. id est naturam angelicam assumpsit sicut humanam. **E**t repropiciaret. faciendo deus propicius per sui corporis oblationem. **I**n eo. id est in natura humana. **E**t tentatus a demone in deserto. **A**postolum. id est christum a patre missum. **A**postolus enim missus interpretatur.

In vigilia pentecostes.

Tentauit deus Abraam. **E**x **G**enesis. cap. xxi. in quo exponitur quo pacto deus tentauit Abraam an sibi in filio occidendo obtemperaret. **I**n motum visionis. id est unde poterat videri tota

non confunditur eos vocare: dicens. **N**arrabo nomen tuum fratribus meis: in medio ecclesie laudabo te. & iterum. ego ero fidens in eum. & iterum. ecce ego et pueri mei: quos dedit mihi deus. **Q**uia ergo pueri comunicauerunt carni et sanguini et ipse similiter participauit eisdem: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium: id est diabolus. et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant seruituti. **N**usquam enim angelos apprehendit: sed sicut abraam apprehendit. **V**nde debuit per omnia fratribus assimilari: ut misericors fieret: et fidelis pontifex ad deum ut repropitiaret delicta populi. **I**n eo enim in quo passus est ipse et tentatus potens est et eis qui tentatur auxiliari. **V**nde fratres sancti uocationis celestis participes: considerate apostolum pontificem confessionis nostre. **I**esum christum dominum nostrum.

Sabbato in vigilia pentecostes. **G**enesis. Cap. xxii.

Tentauit deus Abraam: et dixit ad eum. Abraam Abraam. **A**t ille respondit. adsum. **A**it illi. **T**olle filium tuum unigenitum quem diligis Isaac: & vade in terram visionis: atque ibi offeres eum in

BEATI PAULI.

holocaustū, super vnū mōtū quē mō
 strauero tibi. Igitur Abraam de nocte
 confurgēs strauit asinum suum: ducēs
 secum duos iuuenes: & Isaac filiū suū.
 Cūq; cōcidisset ligna in holocaustū
 abiit ad locum quē pręccperat ei deus.
 Die autē tertio eleuatis oculis: vidit lo-
 cum procul. Dixitq; ad pueros suos.
 expectate hic cum asino: ego & puer
 illuc usq; properantes: postquā adora-
 uerim⁹ reuertemur ad vos. Tulit quo-
 q; ligna holocausti: & imposuit super
 isaac filiū suū. Ipse vero portabat ignē
 & gladiū in manibus. Cūq; duo per-
 gerent simul: dixit Isaac patri suo. Pa-
 ter mi⁹. At ille respondit. Quid vis fili⁹
 ecce inquit ignis & ligna: vbi est victi-
 ma holocausti? Dixit autē Abraā. Deus
 prouidebit sibi victimā holocausti fili⁹ mi⁹.
 Pergebāt ergo pariter: vt venerūt ad locū
 quē ostenderat ei deus: in quo edi-
 ficauit altare: & de super ligna cōposuit.
 Cūq; alligasset Isaac filium suum: posuit eum
 in altare super struē ligno-
 rum. extenditq; manum & arripuit gladiū:
 vt immolaret filiū suū. & ecce angelus
 dñi clamauit de cælo: dicens. Abraā
 Abraā. Qui respōdit adsum. Dixit ei. Nō
 extēdas manum tuā super puerū: nec facias
 illi quicquā. Nunc cognoui q̄ timeas
 deum: & non pepercisti filio tuo vnigeni-
 to propter me. Leuauit Abraam oculos
 suos: viditq; post tergum arietem inter
 vepres herentē cornibus: quem assu-
 mens obtulit holocaustum pro filio. Ap-
 pellauitq; nomē loci illius: dominus
 videt. Vnde vsq; hodie dicitur in mō-
 tem dominus videbit. Vocauit autem
 angelus domini Abraham secundo de
 cælo: dicens. Per memetipsum iura-

adiacens regio q̄ tunc
 erat iuxta ierusalē sed
 postea fuit vbi adies
 eius: mōs autē ille vos
 cabaē moria. Die ter-
 tio tm̄ tēporis sufficie-
 bat ad veniendum de
 bersabee ad montem
 moria: hoc est ad ieru-
 salē. Deus prouidebit.
 hoc iā pphetice dictū
 est: qm̄ deus prouidit
 de hostia cedēda pro
 filio. Etq; hodie dicit.
 in puerbū circiferē
 per ora hebreorū quo-
 tiēscūq; sūt i aliq̄ agus-
 stia: in monte domini⁹
 videbit. Vocauit se

EPISTOLAE

cundo. quia facta fuerat promissio Abraam quam nunc iterum iuramento confirmat. Per memetipsum. quia nihil est deo maius per quod iurare possit. Abierunt ad Bersabee. unde fuerat profecti ad montem moria.

Lectio altera.

Scripsit Moyses canticum. Ex Deuteronomio capit. xxxj. In quo propheta populum israeliticum in legis iam tradite obseruatione. et ioseph suum successorem hortatur: et quid facere debeat admonet. Scripsit canticum. quod ponitur cap. sequenti: scilicet audite celi que loquor. Verba legis supra scripte. Leuitis. qui erant de tribu leui ad quos id officium pertinebat. Arce federis. non constat utrum intra aut extra arcam poneretur. In testimonium. ne pretendas legis ignorantiam. Contentiose egistis. ut patet in exodo et in libro numerorum.

ui: dicit dominus: quia fecisti hanc rem: et non pepercisti unigenito filio tuo: benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli & velut arenam quae est in littore maris, possidebit semen tuum portas inimicorum suorum: et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre: quia obedisti voci meae. Reuersus est Abraam ad pueros suos: abiitque Bersabee simul. & habitauit ibi.

Lectio libri Deuteronomii.
Capitulum xxxi.

Scripsit Moyses canticum: et docuit filios israel. Precepitque dominus Iosue filio Nun: & ait. Confortare et esto robustus. Tu enim introduces filios israel in terram quam pollicitus sum eis: et ego ero tecum. Postquam ergo scripsit Moyses verba legis huius in volumine atque compleuit precepit leuitis qui portabant arcam foederis domini: dicens. Tollite librum istum: et ponite illum in latere arcae foederis domini dei nostri: ut sit ibi contra te in testimonium. Ego enim scio contentionem tuam: et ceruicem tuam durissimam. Adhuc uiuente me et ingrediente uobiscum: semper contentiose egistis contra dominum: quantomagis cum mortuus fuero? Congregate ad me omnes maiores natu per tribus vestras atque doctores. & loquatur audientibus eis

BEATI PAULI.

Sermones istos: & inuocabo cōtra eos
coelū & terrā. Noui enī q̄ post mortē
meā inique agetis: et declinabitis cito
de via quā pręcipi vobis. & occurrent
vobis mala in extremo tempore quā
do feceritis malū in conspectu dñi: vt
irritetis eum per opera manuū vestra-
rum: Locutus est ergo Moyses audien-
te vniuerso cętu filiorū israel verba car-
minis huius: & ad finē vsq; cōpleuit.

Lectio Esaię prophete. Cap. iiii.

Apprehendent septē mulieres virū
vnū i die illa: dicētes. Panē nřm
comedem⁹ & vestimentis nřis
operiemur: tantū nō inuocet nomen
tuū sup nos: aufer opprobriū nřm. In
die illa erit germē dñi in magnificētia
& glia: & fruct⁹ terre sublimis: & exul-
tatio his q̄ saluati fuerint de isrl. & erit
oīs q̄ relict⁹ fuerit i sio & residu⁹ i ieru-
salē. Sctūs vocabit oīs q̄ script⁹ est i vi-
ta i ierusalē. Si abluerit dñs sordē filiarū
sio: & sanguinē ierusalē lauerit de me-
dio ei⁹: in spū iudicii & spū ardoris. &
creabit dñs sup oēm locū mōtis sio: et
vbi inuocatus est nubē p diē et fumū
et splendorem ignis flammātis in nocte. Super omnem
enim gloriam protectio: et tabernaculum erit in vmbra-
culum diei ab estu: in securitate et absconsione a turbine et
a pluuiā.

Lectio Baruch prophete. Cap. iiii.

Audi israel mandata vite: & auribus pcipe: vt habeas
prudentiam. Quid est israel q̄ in terra inimicorum

Sermones istos. s.

cantici insequentis.

hoc est audient cell.

Mouit enim. per spū
tum prophetiū. In ex-
tremo tpe. cū vestrum
messiam hoc est chris-
tum vřm occidetis.

Lectio tertia.

Apprehendent
mulieres septē.
sed iam exposita est in
parte superiori in vi-
gilia resurrectionis do-
mini.

Lectio quarta.

Audi israel man-
data vite. Ex
Baruch Jeremie pro-
phete scriba capitulo
tertio. in quo Baruch
populum israel ad sa-
piētie desiderium hor-
tatur. Mandata. idest
ad vitam inducentia.
Prudentiam. idest re-
rum diuinarum sapiē-
tiam. Inimicorum.

EPISTOLAE

Idest in captiuitate. Cū mortuis. i. peccatoribus. In infernū. i. cū ido-
 latris. Dereliquisti. hec est horū causa. ⁊ est respōsio ad questionē. In
 pace. relinquētes autē viā dei: bellis oppressi sunt. Et victus. i. verus
 aīorū pass⁹. Lumē ocu-
 loꝝ. vidēdo aptā salu-
 tis viā. Et pax. i. q̄es.
Quis. q̄st dicat: nemo
 ex infidelib⁹. Locū ei⁹.
 s. sapiētie siue prudētie.
Pricipes gētiū. q̄ oēs
 erāt idolatre ⁊ deum
 ignorātes. Bestias p
 venationem illarū. In
 auib⁹ celi. p aucupū.
Thesau. q̄a p̄hecpuāt
 se posse dñari. Nō est
 finis. q̄a ex solonis sē-
 tētia diuitiarū null⁹ est
 termin⁹. Fabricāt i va-
 sa ⁊ pecunias. Nec est
 inuētio. q̄a nō cōsequū-
 tur q̄ volūt p̄uēti. Si
 derunt lumē. scintillā
 aliquam veri boni. Di-
 sciplinā ignorauerunt
 obcecati voluptatibus
 Filij eorum. non be-
 ne a patrib⁹ instituti
 In terra chanaan.
 vbi antequam ab he-
 breis possideretur erat
 dei cultus ignotus.
 Filij agar. idest ismae-
 lite. omnes inquam
 hī viam vite ignora-
 uerunt. O israel sub
 audi considera. Quā
 tuorū es? Inueterasti i terra aliena: coin-
 quinat⁹ es cū mortuis. Deputat⁹ es cū
 iis: qui sūt apd̄ iferos: quia dereliquisti
 fontē vite et sapiētie. Si in viā dñi ama-
 bulasses: inhabitasses vtiq; in pace sup
 terrā. Disce vbi sit sapiētia: ⁊ vbi sit for-
 titudo: ⁊ vbi prudentia: vt scias simul
 vbi sit lōgītudo vite ⁊ vict⁹: vbi sit lus-
 mē oclorū ⁊ pax. Quis iuenit locum
 ei⁹: et quis itrauit in thesauros ei⁹? Vbi
 sūt p̄ricipes gētiū: ⁊ q̄ dñant feris q̄
 sūt sup terrā. Qui i auib⁹ celi ludūt: q̄
 argētū thesaurizāt et aurū: i q̄ cōfidūt
 hoies: ⁊ nō ē finis acquisitionis eorū.
 Qui argētū fabricāt. ⁊ solliciti sūt: nec
 est inuētio operū illorū. exterminati sūt
 et ad iferos descēderūt: ⁊ alij i loco illo-
 rū surrexerūt. Iuuenes viderūt lumē:
 ⁊ habitauerūt sup terrā. Viā autē disci-
 plinē nescierūt. neq; itellexerūt semis-
 tas ei⁹: neq; susceperūt eā filij eorū. a fa-
 cie ipsorū lōge facta est. Nō est audita i
 terra chanaā: neq; visa ē i themā. Filij
 quoq; agar qui exquisierūt prudētia:
 que de terra est: negociatores terrē ⁊
 theman. ⁊ fabulatores et exquisitores
 prudentiē ⁊ intelligentiē: viam autem
 sapiētiē nescierunt: neq; inuenerunt
 semitas eius. O israel q̄ magna est

BEATI PAULI.

domus dei: & ingens locus possessio-
nis eius. Magnus est & nō habet finē:
excelsus & immēsus. Ibi fuerunt gigā-
tes nominati: illi qui ab initio fuerunt
statura magna ciētes bellum. Nō hos
elegit dñs: neq; viā disciplinæ inuenes-
rūt: propterea perierūt. Et qm̄ nō ha-
buerunt sapiētīā: interierūt ppter suā
insipientiā. Quis ascēdit in coelū & ac-
cepit eā: & eduxit eā de nubib⁹? Quis
transfretauit mare/ & inuenit illā: & at-
tulit eā sup aurū electū? Non est q̄ sciat
viā eius: neq; qui exquirat semitas ei⁹.
Sed qui scit vniuersa nouit illam: & ad-
inuenit eam prudētīa sua. Qui præpa-
rauit terram in æterno tēpore: & reple-
uit eam bipedibus & quadrupedib⁹.
Qui emittit lumen & vadit: & vocauit
illud: & obedit illi in tremore. Stelle au-
tem dederunt lumen in custodiis suis:
& letatē sunt. Vocatæ sunt: & dixerūt:
Adsumus. Et luxerunt ei cū iocundita-
te: qui fecit illas. Hic est deus noster: &
non estimabitur alius aduersus eū. Hic
adinuenit omnē viam disciplinæ: & de-
dit illam Iacob puero suo: & israel di-
lectio sua. Post hæc sup terrā visus est:
& cum hominibus cōuersatus est.

¶ Lectio Actuum aposto-
lorum. Capitulo. xix.

IN dieb⁹ illis. Factū est cum apollo
esset Corinthi: & Paulus peragra-
tis superioribus partibus veniret

magna. i. quā late pos-
tens. Magnus est. scz
deus. Fuerūt gigans
tes. ad supiora referē.
s. ad terrā chanaan et
theman. Nō hos. sed
te o israel elegit. Acc-
cepit eā. s. sapiētiam.
Sup aurū electū. qñ
dicat: nullus: qz a deo
tm̄ reuelata est p filiū
suis. In eterno tpe. i.
in etnū duratura. Lu-
mē. s. solis ⁊ lune p sol-
lē. ⁊ altarū quoq; stels
larū. Dixerunt adsu-
mus. reb⁹ inanimatis
dat sermonē. p p̄sopo-
peiā. Luxerūt ei. i. ei⁹
imperio. Aduers⁹ est.
idest q̄ ei aduerset. In
terris visus est. qz non
est loquutus iā p pro-
phetas sed per seipm̄
suscepta carne huma-
na predicans que ans-
te dixerat per prophe-
tas.

¶ Alia lectio.

Actum est cum
apollo esset Cor-
inthi. Ex actib⁹ apo-
stolorū Capitulo. xix.
In quo Lucas descri-
bit pauli predicationē
Ephesi. Apollo. pau-
li ceauditor in euan-

k

PISTOLAE.

gelij p̄dicatōe. Ephe
sum. ciuitatē minoris
Asie siue Ioniae. Spi
ritū sanctum. scz in si
gno visibili: qz tunc sic
dabat̄ baptizatis. Au
diuim⁹. mirū est qd̄ isti
dicūt cū i forma bap
tis mi nomine: sed in ba
ptismo Ioānis nō ex
primebatur noīa triū
personarū. Duodecim.
qui sic baptizati sunt.

Suadēs. suasioibus
oratorij ad euāgelij
fidem inducens. Lete
ra patent.

In festo spiritus
sancti.

Dum cōpleretur
dies p̄tecostes.
Ex actib⁹ ap̄loz. ca. ij.
In quo Lucas ponit
sp̄s sancti missionem:
quemadmodū christ⁹
p̄miserat. Pentecos
tes. idest quinquages
sime a die videlicet re
surrectionis. In eo iē
loco. i. in cenaculo vbi
erāt ille cētum viginti
aīe: de q̄bus i capite su
periori dixit. Venien
tis sp̄s. i. v̄t⁹ violēs.

Repleuit. subaudi
splendore. Lingue.
quia donum linguarū

Ephe sum: & inueniret quosdā discipu
los: dixitq; ad eos. Si sp̄m sanctū acce
pistis credētes? At illi dixerūt ad eum.
Sed neq; si sp̄s sanctus est audiuius.
Ille vero ait. In quo ergo baptizati
estis? Qui dixerunt. In Ioānis bap
tismo. Dixit autē Paulus. Ioānes bap
tizauit baptismo p̄nitētiæ populū: di
cens. In eū qui venturus est post ip̄m
vt crederēt: hoc est in Iesum. His audie
tis: baptizati sunt in nomine domini
Iesu. Et cum imposuisset illis manus
Paulus: venit sp̄itus sanct⁹ super eos:
& loquebant̄ linguis & p̄phetabant.
Erant autē oēs viri fere duodecim. In
trogressus autē synagogam: cum fidu
cia loquebatur per tres menses dispu
tans & suadens de regno dei.

In die sancti spiritus. Le
ctio Actuum apostolorum.
Capitulo secundo.

In diebus illis. Dum cōpleretur
dies p̄tecostes: erant oēs pariter in
eodē loco. Et factus est repēte de cœ
lo sonus tanquam aduenientis spiritus
vehementis: & repleuit totam domū
vbi erant sedentes. Et apparuerunt illi
lis dispertite lingue tāq; ignis: scditq;
supra singulos eorum. Et repleti sunt
omnes sp̄itus sancto: & cœperunt lo
qui variis linguis: prout sp̄itus san
ctus dabat eloqui illis. Erant autem in
hierusalē habitātes iudæi viri religiosi

BEATIPAVLI.

rum illis dandū erat. Ex omni natione, qz cōuenerāt ratione festi.
 Cōfusa est admiratione rei. Galilei, quorū erat lingua distincta
 ab alijs. Parthi, enumerat regiōes vnde iudei venerāt. i. parthiā/
 mediā mesopotamiā. i.
 ex omni natione que sub cælo est. Fa-
 sta autē hac voce conuenit multitudo
 & mēte cōfusa est: qm̄ audiebat vnusq̄
 q̄ linguā suam illos loquentes. Stupe-
 bant autem oēs & mirabantur: dicen-
 tes. Nōne ecce omnes isti qui loquun-
 tur galilæi sunt? Et quomodo nos au-
 diuim⁹ vnusquisq̄ linguā nostram in
 qua nati sumus? Parthi: & medi: & elaz
 mitæ: & qui habitant mesopotamiā:
 iudeā: & cappadociā: pontum: asiam:
 phrygiam: pāphiliā: ægyptum: &
 partes libyæ: que est circa cyrenem: &
 aduenæ romani: iudei quoq̄ & profe-
 lyti: cretes & arabes: audiuimus eos lo-
 quentes nostris linguis magna laudei.

¶ Feria. ii. Actū ap̄tor. Cap. x.

IN diebus illis. Aperiens Petrus os
 suum dixit. Viri fratres & patres:
 nobis præcepit dominus prædi-
 care populo & testificari: quia ipse est
 qui constitutus est a deo iudex viuo-
 rum & mortuorum. Huic omnes pro-
 phetæ testimonium perhibent: remis-
 sionem peccatorum accipere per no-
 men eius: omnes qui credunt in eum.
 Adhuc loquente Petro verba hæc: ce-
 cidit spū sanctus sup oēs qui audiebāt
 verbū. Et obstupuerūt ex circūcisiōe

syriā inter duo flumina
 hoc ē tigrim & euphra-
 tē. Pōsi. cui annexa
 est bythinia. Pāphi-
 lia. p̄termina cilicie. et
 he oēs erāt i asia. Egy-
 ptus v̄o partim i asia
 partim i aphyca. Cir-
 ca cyrenē. i. regionē cy-
 renaicam q̄ est int̄ egyptū
 & aphycā pprie di-
 ctam. P̄roselyti. i. cō-
 uersi de gentilitate ad
 iudaismū. Cretes. ex
 insula creta. Arabes.
 ex triplici arabia.

¶ Feria. ii. sequenti.

Aperies Petrus
 os suū. Ex actib⁹
 bus apostolorū capit.
 x. In quo post Come-
 liū conuersionem po-
 nit Petri predicatio-
 nem. P̄dicare & te-
 stificari. quando dixit
 eritis mihi testes.

Viuoꝝ & mortuoꝝ.
 id est bonoꝝ & maloꝝ.

Omnes p̄phete. non
 solū nos q̄ illū audiu-
 mus. Cecidit spū san-
 ctus in signo visibili.

Ex circūcisiōe. i. iudei

K ii

EPISTOLAE.

ad fidem cōuerſi. In nationes: id est in gētiles. Nunquid aquam, quasi dicat: ex quo spīritus sanctus preuenit baptismum quis prohibet eos baptizari? In nomine iesu christi, quia in primitiua ecclesia sic baptizabantur.

¶ Feria tertia sequenti.

Quam audissent apostoli. Ex actibus Apostolorum. ca. vii. In quo posuit predicationem Philippi: nunc ponit profectiōnem Petri & Ioānis in samariam que iam crediderat. Spīritus sanctum, qui baptizatis nōdum venerat, quē tamen illis supersueniētibus acceperūt per manuum impositionem.

¶ Feria. iiii. sequenti.

Diligite iusticiā. Ex libro Sapientie. capitulo pmo. Sunt qui dicant librum illum esse philonis iudei. Ambrosius Salomonis eē putat, cui omnes fere refragantur. Et est hoc libri initium: in quo auctor hortatur auditores ad iusticiam / sapientiāq; amplectendam. Sentite de dño: id est bñ de illo sentite. Simplicitate, id est innocētia,

fideles qui venerāt cū Petro: quia & in nationes grā spīritus sancti effusa est. Audiebāt enim illos loquētes linguis & magnificātes deum. Tunc respondit Petrus. Nunquid aquam quis prohibere potest: vt non baptizent hi qui spīritus sanctū acceperunt: sicut & nos? Et iussit eos baptizari in nomine domini nostri Iesu christi.

¶ Feria tertia. Lectio Actuum Apostolorum. Capitu. viii.

In diebus illis. Cū audissent apostoli qui erant hierosolymis quia recepit samaria verbū dei: miserunt ad eos Petrum & Ioānem. Qui cū venissent: orauerunt p̄ ipsis vt acciperēt spīritus sanctum. Nondū enim in quēquā illorum venerat: sed baptizati tantū erant in nomine dñi Iesu. Tunc imponebāt manus super illos: & accipiebāt spīritum sanctum.

¶ Feria. iiii. Lectio libri Sapientie. Capitulo. i.

In diebus illis. Dixit Salomon filiis israel. Diligite iusticiā: qui iudicatis terram. Sentite de domino in bonitate: & in simplicitate cordis querite illum: quoniam inuenitur ab iis

BEATI PAULI.

Nō tentāt. i. qđ possunt assequi ratiōe humana expectāt a deo. **S**eparant quēadmodū & bone cōiungūt. **P**robata virtus. s. a deo. **I**n sapientes. i. p ignorātiā peccātes. **I**n maliuolā. i. mala appetentem. **S**pūs discipline. i. autor sapiētie in discipulo. **E**ffugiet fictū. i. q nō querit rem sed apparētiā rei. **A**uferet se. ab effectu alioq est vbicq.

qui non tentant illum: apparet eis qui fidem habent in illum. Peruerse enim cogitationes separant a deo: probata autem virtus corripit insipientes. Quoniam in maliuolam animā nō introibit sapientia: nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim discipline effugiet fictum: & auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu: & corripientur a superueniente iniquitate. Benignus est enim spiritus sapientiae: & non liberabit maledictum a labiis suis: quoniam renum illius testis est deus: & cordis eius scrutator est verus: & lingue illius auditor. Quoniam spiritus domini repleuit orbem terrarum: & hoc quod cōtinet omnia scientiam habet vocis.

Lectio Actuum Apostolorum. Capitulo. v.

IN diebus illis. Per manus apostolorum fiebāt signa & pdigia multa in plebe. Et erant vnanimiter omnes in porticu Salomonis. Cæterorū autem nemo audebat se cōiungere illis: sed magnificabat eos populus. Ma

cōcursus. **C**ōiungere illis. s. sicte timētes ananie penā. Magnificabat.

Sine intellectu. i. sine ratiōe. **E**t corripiet. i. punit ab iniquitate. qz peccatū sequēs est pena pcedētis. **S**pūs sapiētie. subaudi dator.

Maledictū. i. hoīem obstinatū in pctis. **A** labijs suis. i. blasphemus lingua ppetrat.

Lingue auditor. ergo multo magis operæ spectator. **R**epleuit. qz vbicq est. **C**ōtinet oīa. habet per amorē intra se cōnexa. **S**ciētā vocis. q est iter illius dona. **L**ectio alia.

Per manus apostolorū. **E**x actibus apostolorū. ca. v. **I**n quo Lucas posuit Petri predicationē p priā & mira q faciebat nūc ponit omnium in cōe tam pdicationē q miracula. **I**n plebe: qz pūcipes & sacerdotes obstinatores erāt. **I**n porticu salomōis. vbi erat maior hoīum

EPISTOLAE.

propter mirabiles infirmorum curationes. Quae autem sequuntur ex

Dictis manifesta sunt.

¶ Feria quinta sequenti.

Philippus descendens. Ex actibus apostolorum. c. viij. In quo Lucas posteaque descripsit

gesta stephani diaconi. hic persequitur facta philippi apostoli.

Ciuitatem samariae. quae fuit metropolis decem tribuum israel: quia ibi erant semper dei quoniam partem legis acceperant: hoc est quinque libros Moysi. Intendebant. id est attente audiebant maxime videntes miracula quae ab illo fiebant curando paralyticos &c.

¶ Feria. vi. sequenti.

Aperiens Petrus os suum. Ex actibus apostolorum capit. ij. Sed haec verba aperiens Petrus. ex superioribus sunt. Et probat Petrus per auctoritates sacre scripture quod iesus quem iudei crucifixerunt: est messias in lege promissus. Israelite. iudeos alloquitur faciens illos attentos. Probaturum in vobis. per miracula quae in praesentia vestra fecit.

gis autem augebatur credentium in domino multitudo virorum ac mulierum: ita ut in plateis elicerent infirmos: & ponerent in lectulis & grabatis: ut veniente Petro: saltem umbram illius obrueret quemquam illorum: & liberarentur omnes ab omnibus infirmitatibus suis. Concurrebat autem & multitudo vicinarum ciuitatum hierusalem: afferentes aegros & vexatos a spiritibus immundis: qui curabantur omnes.

¶ Feria. v. Lectio actuum apostolorum. Capitu. viii.

In diebus illis. Philippus descendens in ciuitatem samariae: predicabat illis christum. Intendebant autem turbae his quae a philippo dicebantur unanimiter audientes: & videntes signa quae faciebat. Multi enim eorum qui habebant spiritus immundos: clamantes voce magna exhibant. Multi autem paralytici & claudii curati sunt. Factum est enim gaudium magnum in illa ciuitate.

¶ Feria. vi. Lectio Actuum apostolorum. Capitulo. ii.

In diebus illis. Aperiens Petrus os suum: dixit. Viri israelitae audite verba haec. Iesum nazarenum virum approbatum a deo in vobis virtutis

bus: & prodigiis: & signis quæ fecit per illū deus in medio vestri sicut scitis: hūc definito consilio & præsciētia dei traditum per manus iniquorū affigentes: interemistis. Quē deus suscitauit solutis doloribus inferni: iuxta quod impossibile erat teneri illū ab eo. Dauid em̄ dicit in eū. Prouidebam dñm coram me semper: quoniā a dextris est mihi ne cōmouear. Propter hoc lætatum est cor meū: & exultauit lingua mea: insuper & caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videre corruptionē. Notas mihi fecisti vias vitæ: replebis me iucūditate cum facie tua.

¶ Sabbato in vigilia pētecostes.

Iohelis ppheta. Capitulo.ii.

Hæc dicit dñs deus. Effundam spiritū meum super omnē carnē: & ppheta bunt filii vestri & filie vestræ. Senes v̄ri somnia somniant: & iuuenes vestri visiōes videbūt. Sed & sup seruos: & ancillas in diebus illis effundā de spiritu meo: & dabo prodigia in celo & in terra: sanguinem & ignem & vaporē fumī. Sol conuertet̄ in tenebras: & luna in sanguinē anteq̄ veniat dies domini magnus & horribilis. Etenim omnis qui cūq̄ inuocauerit nomen domini saluus erit.

¶ Lectio libri Leuitici. Cap. xxiii.

Per illum. i. per hominē christū. Definito consilio. idest certa quadā dei predestinatione pro mundi salute.

Doloribus inferni. qz nec ipse neq; patres serunt dolores cū ad illos descendit. Ab eo: idest ab inferno. Dauid em̄ dicit psal. xv.

Ne cōmouear. ne vlla ex parte perturber.

Requiescet in spe. scz resurgēdi. Animam meā. in morte separata a corpore. Sanctum tuū. idest corpus sine anima.

¶ Sabbato in vigilia trinitatis.

Effundā spiritū meū. Ex Joelle ppha. c. ii. in q̄ postea q̄ ppheta pdixit pplo bona tpalia hic pmittit bona spiritualia: qd̄ est completum in missione spiritus sancti.

Super carnem. i. hominē. Filii. iuuenes & senes. omnē etatem et sexū designat. Somnia. idest reuelationes in somnis. Super seruos. modo sint baptizati. Et dabo.

K iiii

EPISTOLAE

hec signa precedent iudicium vniuersale: et quod in sensu literali sic debeat intelligi: testis est Petrus Actuum secundo. qui citat hec verba prophete.

¶ **Alia lectio.**

Loquutus est dñs ad Moysen: dicens. Ex Leuitico cap. xxiij. In quo agitur de oblatione primitiarum: quod erat in die festi quinquagesime. Manipulos spicarum. etiam si nondum fuerit metendi tempus. Libamenta offerentur. cum paucis que sequuntur: pretermittuntur vsq; locum illum numerabit; ergo ab altero die sabbati: quo celebrabatur pascha vsq; ad septem hebdomadas integras: quibus conficiuntur quinquaginta dies. Sacrificium nouum. id est de frugibus. Decimis duabus. ille autem decime erant partes Eph. sed amphibologia est an quilibet panis haberet duas decimas an singulas. In usum eius. scz sacerdotis.

¶ **Alia lectio.**

Dixit Moyses ad filios israel. Septem hebdomadas. Ex Deutero. cap. xvi. et est materia eadem cum precedenti lectione. Septem hebdomadas que ut

In diebus illis. Loquutus est dñs ad Moysen: dicens. Loquere filiis israel: & dices ad eos. Cum ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis: & messueritis segetem: feretis manipulos spicarum primitias messis vestrae ad sacerdotem: qui eleuabit fasciculum coram dño: ut acceptabilis sit pro vobis altera die sabbati: & sanctificabit illum. Numerabitis ergo ab ipso die in quo obtulistis manipulos primitiarum septem hebdomadas plenas: vsq; ad alteram diem expletionis hebdomade septime: & sic offeretis sacrificium nouum dño: ex omnibus habitaculis vestris. panes primitiarum duos de duabus decimis simile fermentationis: quos eleuabit sacerdos coram dño. Cumque eleuauerit eos sacerdos cum panibus primitiarum coram dño: cedet in usum eius. Et vocabitis hunc diem celeberrimum atq; sanctissimum. Omne opus seruile non facietis in eo. Legitimum sempiternum erit in cunctis habitaculis & generationibus vestris. Dicit dñs omnipotens.

¶ **Lectio libri Deuteronomii.**

Capitulum xvi.

In diebus illis. Dixit moyses ad filios israel. Septem hebdomadas numerabis

BEATI PAULI.

ab ea die qua falcē in segetē miseris: & celebrabis diē festū hebdomadarum dño deo tuo oblationē spontaneā manus tuę: quā offeres iuxta bñdictionē dñi dei tui: et epulaberis corā dño tuo tu et filius tuus: et filia tua: et seruus tuus: et ancilla tua: et leuites qui est intra portas tuas: et aduena: et pupillus ac vidua qui morat̄ vobiscū i loco quē elegerit dñs deus tuus vt habitat nomē eius ibi. & recordaberis quā seruus fueris i egypto custodiesq; ac facies q̄ tibi p̄cepta sunt Solēnitatē q̄q; tabernaculorū celebrabis p̄ septē dies quā collegeris de area et torculari fruges tuas: et epulaberis i festiuitate tua: tu et filius tuus et filia: & seruus tuus: et ancilla tua: leuites quoq; et aduena pupillus ac vidua: et qui intra portas tuas sunt septē diebus dño deo tuo festa celebrabis: in loco quē elegerit dñs. Benedicetq; dñs deus cunctis frugibus tuis: et in omni opere manuum tuarū: erisq; in leticia dicit dñs omnipotens.

Lectio libri leuitici. Cap. xxvi.

In diebus illis. Dixit dominus ad Moysen. Loquere filiis israel. Si in p̄ceptis meis ambulaueritis: et mandata mea custodieritis et feceritis ea: dabo vobis pluuias temporibus suis: et terra gignet germen suum: et pomis arbores replebuntur. Apprehendet messum tritura vindemiam: et vindem-

supra diximus efficiet dies quinquaginta: in quibus sine celebrabat̄ festum oblationis. In segetem. quando messuisti manipulos primitiarum: sed mirum est quod dicit cum eo tempore nondum frumenta sunt matura ad metendum. Epulaberis. et addit octo hominum genera: cum quibus epulaturus ē.

Quod fueris seruus: atq; proinde gratus et memor libertatis adeptus. Solemnitatem tabernaculorū. que celebrabat̄ mense septembri et ita colligitur quod hec tria sunt festa illorum precipua.

Lectio alia.

Loquere filiis israel. Si in p̄ceptis. Ex leuitico capitulo. xxvi. In quo p̄mittit bona hebreis si p̄cepta sua seruaauerint et contra mala si neglexerint. Temporibus suis. quia in tempestiue potius nocent: quam profunt. Tritura; vindemiam.

EPISTOLAE

quia messis collectio
 pre multitudine & co-
 pia cōtinuabit vindē-
 mie. Absq; pauore ab
 hostib; vris. Pactum
 meum. qđ pepigi cum
 Abrahā. Vetusissima
 veter. i. fruct; anni p;
 teriti pertingēs fruct;
 futuri itaq; noui exclu-
 dent veteres. Taber-
 naculū meū. i. ero & ha-
 bitabo vobiscū vt possi-
 t; me familiarit; sulet;.

LECTIO alia.

Angelus dñi des-
 cēdit. Ex danie-
 le ppheta cap. iij. In
 quo ponitur liberatio
 grū pueror; ex fornacē
 ignis & ipor; hym-
 nus ex liberatione.

Et socijs eius. s. Ana-
 nia & Misaele. Uno
 ore. spū scto dictante
 illis verba et verbor;
 modulationē. Mo-
 men glorie. scilicet tes-

q; draginta nouē & incēdit q; repiit iuxta fornacē de chaldeis ministros regis qui cū incēdebāt. & nō tetigit eos oī-
 no ignis nec contristauit: nec quicquam molestie intulit.
 Tunc hi tres quasi ex vno ore laudabant & glorificabant:
 et benedicebant deum in fornace: dicentes. Benedictus es
 domine deus patrum nostrorum: et laudabilis & gloriosus
 et superexaltatus in secula. & benedictum nomen gl'ie

quia occupabit sementem. & comedetis panem in saturitate: et absq; pauore habitabitis in terra vestra. Dabo pacē in finibus vestris: dormietis & nō erit qui exterreat. Auferam malas bestias a vobis: & gladius non transibit terminos vros. Persequimini inimicos vros et corruet corā vobis. Persequunt; qnq; de vris cētū alienos: et cētū ex vobis decē millia. Cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio. Respiciam vos et crescere faciam. Multiplicabimini: & firmabo pactum meum vobiscum. Et comedetis vetustissima veterum: et vetera nouis superuenientibus proicietis. Ponā tabernaculū in medio vri: et nō abiiciet vos vltra aīa mea. Ambulo inter vos & ero vester deus: vosq; eritis ppl's me;. Dicit dñs omps.

LECTIO Danielis pphete. Cap. iij.

In diebus illis. Angelus domini descēdit cum Aazaria & socijs ei; in fornacem: et excussit flammā ignis de fornace: et fecit mediū fornacis quasi ventum roris flantem. Flamma autem diffusa est super fornacem cubitis

BEATI PAULI.

tuę sanctum: & superexaltatum in om
 nibus seculis. Benedictus es domine
 in templo sancto glorię tue: et superlau
 dabilis et supergloriosus in secula. Be
 nedictus es in throno regni tui, et super
 laudabilis & superexaltatus in secula.
 Benedictus es qui intueris abyssos: et
 sedes super cherubin: et laudabilis et
 superexaltatus in secula. Bñdictus es in
 firmamento cęli: et laudabilis et glo
 riosus in secula. Benedicite omnia ope
 ra domini domino: benedicite cęli domino. Benedicite
 angeli domini domino: hymnum dicite et superexaltate
 eum in secula. Benedicite aque omnes que super cęlos sunt
 dño: benedicite oēs virtutes domini domino. Benedicite
 sol et luna dño: hymnū dicite et superexaltate eum in secula.
 Benedicite stelle cęli dño: benedicite ymber et ros dño.
 bñdicite oīs spūs dei dño: hymnum dicite et superexaltate
 eum in secula. Bñdicite ignis et estus dño: bñdicite frigus et estas
 dño. Bñdicite rores et pruina dño: hymnū dicite & super
 altate eum in secula. Bñdicite glacies et niues dño: bñdicite no
 ctes et dies dño. Bñdicite tenebre et lumē dño: hymnū di
 cite et superexaltate eum in secula. Bñdicite frigus et estas dño:
 bñdicite pruina et niues dño. Benedicite fulgura et nubes
 dño: hymnū dicite et superexaltate eum in secula. Benedicat
 terra dñm: benedicite mōtes et colles dño. Benedicite oīa
 nascentia terre dño: hymnū dicite et superexaltate eum in se
 cula: Benedicite maria et flumina domino: benedicite fon
 tes dño. Benedicite cete et oīa que mouentur in aquis dño
 hymnū dicite et superexaltate eum in secula. Benedicite omnes
 volucres cęli dño: benedicite bestię et vniuersa pecora do
 mino. Bñdicite filii hoīm dño: hymnū dicite et superexalta
 te eum in secula. Benedicite israel domino: benedicite sacer

tragramaton. i. qua
 tuor literar. In tēplo.
 ad humanitatē christi
 referrī pōt: in qua deo
 habuit. In throno. et
 hoc ad virginē deipa
 rā. Abyssos. i. spūs dās
 natos et insides anges
 lis. Firmamento. i. celo
 empyreo. cetera patēt
 ad finē vsq.

EPISTOLAE

dores dñi dño. Benedicite serui dñi dño : hymnum dicite & superexaltate eum in secula. Benedicite spiritus & anime iustorum domino. Benedicite sancti & humiles corde domino: hymnum dicite & superexaltate eum in secula. Benedicite Aanania Azaria Misael domino: hymnum dicite & superexaltate eum in secula.

¶ Lectio alia.

Qonuenerunt vniuersa ciuitas. Ex actibus Apostolorum cap. xiiij.

In quo posteaquam posuit apostolus Pauli predicationem factam in Antiochia pisidie.

Hoc in loco ponit contradictionem principis synagoge aduersantium paulo. Vniuersa ciuitas. s. antiochensis. Repletis zelo inuidie. et non amoris.

Blasphemantes. i. male dicentes et detrahentes.

Vobis primum. quia Christus principaliter venit propter oves israel.

Conuertimur ad gentes. quarum uocatione futura est scriptura sacra.

Precepit dominus. cum dixit eritis mihi testes in ierusalem.

In lucam gentium. Esaias. xlix. Gauisi sunt. s. de sua conversione et salute.

Preordinati. i. a deo predestinati. Excusso puluere. sicut dixerat saluator.

Matthei. x. Venerunt iconium. quod est ciuitas.

¶ Lectio Actuum Apostolorum. Ca. xiiij.

In diebus illis. Conuenit vniuersa ciuitas audire verbum domini. Videntes autem turbas iudei repleti sunt zelo: et contradicebant: his quae a Paulo dicebantur blasphemantes.

Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt. Vobis oportebat primum loqui verbum dei: sed quoniam repellitis illud: et indignos vos iudicatis vitae aeternae: ecce conuertimur ad gentes. Sic enim precepit nobis dominus. Posuite in lucam gentium ut sis in salutem usque ad extremum terrae.

Audientes autem gentes gauisi sunt: et glorificabant verbum domini: et crederunt quot quot erant preordinati ad vitam aeternam. Disseminabat autem verbum domini per vniuersam iudeam. Iudei autem concitauerunt religiosas mulieres et honestas: et primos ciuitatis: et excitauerunt persecutionem in Paulum et barnabam: et eiecerunt eos de finibus suis. At illi excusso puluere pedum in eos: venerunt iconium. Discipuli autem replebantur gaudio et spiritu sancto.

¶ Lectio in trinitate. Apocalyp. Ca. iiii.

¶ Lectio Actuum Apostolorum. Ca. xiiij.

In diebus illis. Conuenit vniuersa ciuitas audire verbum domini. Videntes autem turbas iudei repleti sunt zelo: et contradicebant: his quae a Paulo dicebantur blasphemantes.